
 

 

UCHWAŁA  NR XXI/ 193/09 

RADY GMINY AUGUSTÓW 

z dnia  29 grudnia  2009 roku 

 

 

w sprawie  zatwierdzenia  i przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości Białobrzegi. 

  

Na podstawie art. 18. ust.2 pkt.6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 588, Nr 

113, poz. 984, Nr 153, poz. 1417, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 

1568;  z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441; z 2006 r. 

Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 , Nr 173, poz. 

1218,; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420) oraz § 10 

ust.2 pkt.2 lit.b Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. w 

sprawie szczegłowych warunków  i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007-2013 (Dz. U. Nr 38, poz. 220, Nr 156, poz. 974) uchwala się , co następuje: 

                                                

§ 1. Zatwierdza  się i przyjmuje  Plan Odnowy Miejscowości  Białobrzegi ,  stanowiący 

załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

 

Zbigniew Polakowski 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

                                                                                                          Załącznik do uchwały Nr XXI/193/09 

                                                                         Rady Gminy Augustów z dn. 29 grudnia 2009 r. 

 

 

 

 

 

Plan Odnowy 

Miejscowości 

Białobrzegi 

 

2010 - 2015 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

                                                     

 

SPIS TREŚCI 

 

 

I. Wstęp 

II. Informacje na temat sołectwa 

1. Położenie 

2. Charakterystyka miejscowości 

3. Powierzchnia 

4. Ludność 

5. Życie społeczne wsi 

III. Odniesienie do dokumentów strategicznych 

IV. Analiza SWOT 

V. Kierunki rozwoju miejscowości 

1. Wizja 

2. Misja 

3. Priorytety, cele 

VI. Zadania 

VII. Harmonogram 

VIII. System wrażania i monitoringu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

I. Wstęp 

 

         Plan Odnowy Miejscowości Białobrzegi jest dokumentem o charakterze 

planowania strategicznego dla  wsi Białobrzegi na lata 2010-2015, który 

umożliwi ubieganie się o pomoc finansową na przedsięwzięcia 

dofinansowywane ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Odnowa i 

rozwój wsi” objętego programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 

2013. Celem działania jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich 

poprzez zaspakajanie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz 

promowanie obszarów wiejskich. 

 

 

Opracowanie powstało na podstawie  analizy wniosków mieszkańców, które 

odzwierciedlają ich potrzeby oraz analizy dokumentów: 

Strategia Rozwoju Gminy Augustów 

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Augustów  

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 

 

         Plan Odnowy Miejscowości Białobrzegi przedstawia charakterystykę 

miejscowości, zasoby służące odnowie wsi, analizę słabych i mocnych stron, a 

także planowane zadania inwestycyjne oraz przedsięwzięcia aktywizujące 

społeczność lokalną zmierzające do osiągnięcia rozwoju społecznego i 

gospodarczego. Szacuje spodziewane efekty planowanych działań i wpływ na 

przebieg procesów rozwojowych. 

 

 

 

Plan Odnowy Miejscowości Białobrzegi został przyjęty przez mieszkańców na 

zebraniu w dniu  07.12. 2009 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

 

II. Informacje na temat sołectwa 
 

1. Położenie miejscowości 

 

Białobrzegi – wieś w Gminie Augustów, powiecie augustowskim, 

województwie podlaskim, położona na wschodnim skraju Puszczy 

Augustowskiej, przy drodze krajowej nr 8, na trasie z Augustowa do 

Białegostoku ( 5 km od Augustowa). Wieś leży  po obu stronach rzeki Netty i 

Kanału Augustowskiego. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

2. Charakterystyka wsi 

 

             Początki osadnictwa w miejscu dzisiejszych Białobrzegów sięgają 

czasów jaćwieskich. Świadczy o tym cmentarzysko znajdujące się między 

wsiami Netta i Białobrzegi. 

Osadę w Białobrzegach zainicjowało miasto Augustów. Przed 1754 rokiem 

lewobrzeżna osada nad rzeka Nettą należała do Augustowian jako przedmieście. 

W 1772roku z inicjatywy Antoniego Tyzenhauza, podskarbiego litewskiego, 

ekonomia grodzieńska odebrała miastu te tereny i założyła tam wieś. 

Ostatecznie w 1789 r. przyznano prawobrzeżną część Białobrzegów dla miasta 

Augustowa. 

Po 1864  roku lewobrzeżna część stała się siedzibą zarządu gminy Kolnica. 

Białobrzegi stały się odrębną wsią w okresie międzywojennym. 

W miejscowości znajduje się śluza z lat  sześćdziesiątych XX w. Stara śluza 

znajdowała się 150 m dalej. Stoi też drewniany młyn z 1926 roku, w którym 

obecnie mieści się restauracja i hotel pod nazwą „ Stary Młyn”. Obok młyna jest 

zalew utworzony przez dawne koryto Netty i rzeczkę Sajownicę. We wsi są dwa 

sklepy, bar, kościół wybudowany w 1998r., szkoła podstawowa od 1956 roku, 

gimnazjum od 1999r., dwie leśniczówki, Biblioteka Publiczna. 

 

 

rzeka Netta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

Śluza na Kanale Augustowskim 

 

  

       Szkoła nosi imię budowniczego Kanału Augustowskiego Gen. Ignacego 

Prądzyńskiego. Znajduje się w  niej izba pamięci poświęcona patronowi szkoły. 

 

      
 

Zespół Szkół 

 im. Gen. I. Prądzyńskiego 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

 

Na przeciwko szkoły zachowały się resztki cmentarza z pierwszej wojny 

światowej. We wsi wzniesiono pomnik poświęcony 9 polskim żołnierzom 

ambulansu pocztowego rozstrzelanym przez czołgistów sowieckich 23 września 

1939 r. 

 

 
 Pomnik  polskich żołnierzy 

 

        Wieś ma charakter letniskowy, leży na skraju Puszczy Augustowskiej. 

posiada  naturalne  kąpielisko nad Sajownicą i pobliskim jeziorem Sajno. 

 

Przez miejscowość przebiega krajowa  droga nr 8, przy której znajduje się 

przystanek autobusowy.  Dzięki temu miejscowość ma dobre połączenie  z 

większymi miastami. 

Przebiegają szlaki turystyczne, rowerowe , konne. 

 

3. Powierzchnia. 

 

Powierzchnia wsi Białobrzegi wynosi 274,42 ha. Na powierzchnię ogólną 

składają się : 

grunty orne – 105,66 ha, 

użytki zielone – 164,97 ha, 

nieużytki – 4,01 ha,  

lasy – 3,41 ha 

 

Ukształtowanie terenu jest lekko faliste, z każdej strony wieś otacza las. Przez 

miejscowość przepływa rzeka Netta i Kanał Augustowski. 

 

 



 

 

9 

 

 

4. Ludność 

W Białobrzegach mieszka 349 mieszkańców, 167  kobiet i 182 mężczyzn. 

Struktura wiekowa przedstawia się następująco: 

 

wiek 0 - 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 - 

65 
powyżej 

60 
powyżej 
65 

płeć K M K M K M K M K M 

liczba 6 8 14 16 8 16 103 124 36 18 

 

Białobrzegi posiadają dobrą infrastrukturę techniczną. Wieś jest w pełni 

zelektryzowana z dobrze rozwiniętą siecią dróg publicznych, ogólnym dostępem 

do INTERNETU i dobrym zasięgiem telefonii komórkowej. 100% gospodarstw 

podłączonych jest do wodociągu i kanalizacji, gospodarstwa domowe  

zaopatrzone są w  pojemniki na nieczystości stałe. Brakuje miejsc parkingowych 

i zajezdni dla autobusów szkolnych. Zabudowa wsi jest zwarta, rozłożona po 

obu stronach rzeki Netty, niemal w całości współczesna i przewadze murowana. 

 

 

5. Życie społeczne wsi 

 

 

Wieś funkcjonuje wokół następujących ośrodków;  

- Zespołu Szkół im. Gen. I Prądzyńskiego w Białobrzegach 

- Gminnej Biblioteki Publicznej 

-Kościoła pod wezwaniem bł. siostry Faustyny. 

 

 

 

     
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Kościół 



 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteka Publiczna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajazd „ Stary Młyn” 

 

We wsi nie ma zakładów pracy. Zaledwie kilku mieszkańców prowadzi 

gospodarstwo rolne. Większość mieszkańców pracuje w pobliskim mieście . W 

miejscowości  funkcjonują: 

- dwa sklepy,  

- zajazd „ Stary Młyn”  

- usługi weterynaryjne, 

- zakład mechaniki pojazdowej, 

- 4 przedsiębiorców prowadzi działalność transportową. 

Agroturystyka i turystyka jest słabym punktem wsi ze względu na brak 

infrastruktury turystyczno rekreacyjnej. 

 

 

 



 

 

11 

 

 

       Życie kulturalne wsi skupia się, wokół  szkoły. Mieszkańcy uczestniczą  w 

organizowanych w niej uroczystościach kulturalnych i sportowych takich jak 

wieczornice, Święto Szkoły, jasełka, Dzień Dziadka i Babci, Festyn Rodzinny, 

Dzień Teatru, Dzień Sportu. 

 

Młodzież i mieszkańcy uprawiają sport : piłka halowa, tenis stołowy, siatkówka. 

Wykorzystywana jest sala gimnastyczna przy Zespole Szkół. Zawodnicy 

osiągają sukcesy na szczeblu  gminnym, powiatowym, wojewódzkim i 

ogólnopolskim. 

 

  

 

 

Rozgrywki sportowe na sali 

gimnastycznej 

 

 

 

 

 

 

 

Turniej Rodzin- rozgrywki sportowe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

 

III.  Odniesienie do dokumentów strategicznych 

 

Zadania ujęte w planie odnowy Miejscowości Białobrzegi spójne są ze Strategią 

Rozwoju Gminy Augustów na lata 1999 – 2015, Planem Rozwoju Lokalnego 

Gminy Augustów,  Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 

2013 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

 

IV. Analiza SWOT 

 

Poniżej przedstawiono  analizę miejscowości metodą Analizy SWOT, której 

dokonano podczas spotkań z mieszkańcami wsi Białobrzegi 

 

Mocne strony słabe strony 

 walory krajobrazowe otoczenia:  

lasy , jeziora 

 atrakcyjne położenie, 

 czyste środowisko, 

 dobrze rozwinięta infrastruktura 

techniczna(wodociągi, 

kanalizacja, telekomunikacja, 

energetyka), 

 dobrze rozwinięta sieć ulic, 

 dobre położenie 

komunikacyjne, 

 brak miejsc dla integracji, 

wypoczynku i rekreacji 

mieszkańców, 

 brak miejsc pracy poza 

rolnictwem, 

 duży ruch samochodowy drogą 

krajową nr 8, 

 brak parkingów, zatoczki dla 

autobusów szkolnych 

 

 

 

 

 

Szanse 

 

 powstanie kompleksu sportowego, boisk, bieżni, 

 powstanie  i zagospodarowanie placu zabaw dla dzieci, 

 zwiększająca się dostępność do kapitału i środków pomocowych  

pochodzących  min.  ze środków Unii Europejskiej, 

 zwiększający się ruch turystyczny, 

 walory zagospodarowania przestrzennego nad rzeką i kanałem mogą 

spełnić rolę rekreacyjno – turystyczną dla mieszkańców, 

 pobudzenie aktywności mieszkańców poprzez dokształcanie 

społeczeństwa – kursy, szkolenia 

 niwelowanie zagrożeń (budowa chodników, zajezdni dla autobusów) 

 

Zagrożenia 

 

 niestabilność prawna i gospodarcza, 

 niska wiedza mieszkańców dotycząca ich praw  w UE i własnym kraju, 

 brak środków własnych do współfinansowania projektów. 

 



 

 

14 

 

 

V.  Kierunki rozwoju  

 

1. Wizja rozwoju miejscowości 

 

Białobrzegi  - wieś estetyczna, bezpieczna, atrakcyjna dla mieszkańców i 

turystów z rozwiniętą bazą do spędzania czasu  wolnego, rozwijająca się w 

zgodzie ze środowiskiem naturalnym. 

 

2. Misja 

Stworzenie  warunków dla rozwoju społeczno – ekonomicznego i aktywizacji 

lokalnej społeczności przez działania  wpływające na poprawę jakości życia 

mieszkańców  poprzez: 

 

 podniesienie atrakcyjności turystycznej wsi 

 zaspokojenie potrzeb  społecznych i kulturalnych  mieszkańców. 

 aktywizację i integrację wsi 

 danie szansy na wypoczynek sportowy i rekreację dla dzieci i młodzieży 

 

3.   Priorytety, cele 

 

Priorytet I – Rozbudowa terenu sportowo – rekreacyjnego przy Zespole Szkół w 

Białobrzegach 

 

cel: utworzenie odpowiednich warunków rozwojowych dzieci i młodzieży 

 

Działania: 

1. Modernizacja boiska sportowego ogólnodostępnego: 

 budowa boiska do koszykówki, piłki siatkowej, 

 budowa bieżni, skoczni 

 zakup i montaż  ławeczek 

2. Budowa placu zabaw dla dzieci 

 

 

Priorytet II -  Poprawa bezpieczeństwa wsi 

 

cel: poprawa bezpieczeństwa na terenie miejscowości, co w znacznym stopniu 

wpłynie na jakość życia wsi 

 

Działania: 

1. Przebudowa chodnika 

2. Budowa zajazdu dla autobusów szkolnych 



 

 

15 

3. Zagospodarowanie terenu i budowa parkingów przy szkole 

Priorytet III- Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe  zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej 

 

 

cel:  zaspokajanie potrzeb społecznych, kulturalnych oraz rekreacyjnych 

mieszkańców wsi 

Działania 

1. Zagospodarowanie miejscowej plaży, urządzenie miejsca wypoczynku i 

rekreacji. 

2. Uporządkowanie przestrzeni parku: 

a. odnowa pomników 

b. ustawienie ławeczek koszy na śmieci 

c. wykonanie alejek, 

d. nasadzenie krzewów. 

3. Przystosowanie budynku po zlewni mleka na potrzeby świetlicy wiejskiej 

 

 

Priorytet IV- Rozwijanie działalności społecznej, kulturalnej i sportowo – 

rekreacyjnej 

 

 cel:  promowanie zdrowego stylu życia i racjonalnego wykorzystania czasu 

wolnego 

 

1. Organizowanie imprez kulturalnych, sportowych, spotkań, wycieczek, 

wyjazdów do teatru, 

2. Spotkania okolicznościowe mieszkańców, 

3. Organizowanie szkoleń, kursów, 

 

 

           Określone powyżej cele strategiczne wiążą się z realizacją zadań 

wspierających rozwój obszarów wiejskich w sferze społeczno- kulturalnej i 

gospodarczej wsi. Ponadto zapewnią poprawę warunków życia  i 

bezpieczeństwa mieszkańców. Wpłyną na poprawę estetyki, promocję turystyki 

i agroturystyki poprzez  wykorzystanie potencjału turystycznego i 

przyrodniczego. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 

VI.  Zadania 

 

L.p. Zadanie Koszt 

ogółem 

PLN 

Źródło 

finansowania 

Termin 

realizacji 

I.  Rozbudowa terenu sportowo – rekreacyjnego przy Zespole Szkół w Białobrzegach 

 

czas realizacji 2010 -2015 

koszt realizacji – 315000 zł 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Modernizacja boiska sportowego 

ogólnodostępnego: 

 budowa boiska do koszykówki, 

piłki siatkowej, 

 budowa bieżni, skoczni 

 zakup i montaż  ławeczek 

300000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 30% 
2010 - 

2015 

2. 

 

 

Budowa placu zabaw dla dzieci 

 

15000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 30% 
2010 - 

2013 

II. Poprawa bezpieczeństwa wsi 

 

czas realizacji 2010 -2015 

koszt realizacji – 950000 zł 

 

1. Budowa zajazdu dla autobusów 

szkolnych  

 

500000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2011-

2015 

2. Zagospodarowanie terenu i 

budowa parkingów 

250000 środki unijne 70% 

środki samorządowe –

30% 

2011-

2015 

3. Przebudowa chodnika dla pieszych 

od przystanku PKS do szkoły 

 

200000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2011-

2015 

III. Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe  zagospodarowanie przestrzeni 

publicznej  

czas realizacji 2010 -2015 

koszt realizacji - 

1. 

 

 

 

Modernizacja, odnowienie 

elewacji Biblioteki  Publicznej 

35000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2011- 

2015 



 

 

17 

2. Uporządkowanie przestrzeni 

parku: 

 odnowienie pomników 

 ustawienie ławeczek koszy na 

śmieci 

 wykonanie alejek, 

 nasadzenie krzewów. 

64000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2011 - 

2015 

3. Przystosowanie budynku po zlewni 

mleka na potrzeby świetlicy 

wiejskiej 

 

200000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2011 - 

2015 

4. Zagospodarowanie miejscowej 

plaży, urządzenie miejsca 

wypoczynku i rekreacji. 

 

koszt 

niezna

ny 

środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2013-

2015 

5.  Utrzymanie  terenów zielonych 20000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2010- 

2015 

IV. Rozwijanie działalności społecznej, kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

Czas realizacji – 2010 - 2015 

Koszt realizacji 40000 zł 

 

1. 

 

 

 

Organizowanie imprez 

kulturalnych, sportowych, 

integracyjnych 

30000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2010-

2015 

 

2. 

 

Organizowanie szkoleń, kursów 

 

10000 środki unijne 70% 

środki samorządowe – 

30% 

2010 - 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

VII. Harmonogram 

 

 

Harmonogram realizacji zadań 

L.p. Nazwa zadania rodzaj zadania termin 

realizacji 

1. Modernizacja boiska sportowego 

ogólnodostępnego 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 
2010 - 

2015 

2. Budowa placu zabaw dla dzieci 

 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 
2010 - 

2013 

3. Budowa zajazdu dla autobusów szkolnych  zadanie inwestycyjne - 

przetarg 
2011-

2015 

4. Zagospodarowanie terenu i budowa 

parkingów 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 
2011-

2015 

5. Przebudowa chodnika dla pieszych od 

przystanku PKS do szkoły 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 
2011 - 

2015 

6. Modernizacja, odnowienie elewacji 

Biblioteki  Publicznej 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 
2011- 

2015 

7. Uporządkowanie przestrzeni parku 

 

 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 2011 - 

2015 

8. Przystosowanie budynku po zlewni mleka 

na potrzeby świetlicy wiejskiej 

 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 2011 - 

2015 

9. Zagospodarowanie miejscowej plaży, 

urządzenie miejsca wypoczynku i 

rekreacji. 

zadanie inwestycyjne - 

przetarg 2013-

2015 

10. Organizowanie imprez kulturalnych, 

sportowych, integracyjnych 

 

zawody sportowe, festyny, 

wyjazdy, koncerty 2010-

2015 

11. Aktywizacja społeczności lokalnej Organizowanie szkoleń, 

kursów 

 

2010-

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

 

VIII. System wdrażania i monitoringu 

 

 

       Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości Białobrzegi rozpocznie się 

poprzez wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Augustów.   

 

 

       Plan odnowy będzie podlegał stałemu monitorowaniu. Proces ten będzie 

miał na celu analizowanie  stanu  zaawansowania  przyjętych działań oraz 

zgodności ich z postawionymi założeniami. Plan będzie modyfikowany przez 

korekty i uaktualnianie jego zapisów. Stan realizacji zaplanowanych działań i 

ich weryfikacja  będzie procesem ciągłym, trwającym od momentu rozpoczęcia  

planowanych inwestycji, poprzez realizację, aż do momentu zakończenia. 

Monitorowanie odbywać się będzie w formie bezpośredniej, polegającej na 

dokonaniu wizji lokalnych i sprawdzaniu stanu rzeczywistego realizacji zadań 

oraz pośredniej – sprawozdawczej, polegającej na analizowaniu materiałów, 

wskaźników i statystyk. 

W monitorowaniu brać będą udział wszystkie podmioty oraz komórki 

organizacyjne Urzędu Gminy w Augustowie zaangażowane we wdrażanie Planu 

Odnowy Miejscowości Białobrzegi. Oceną wdrażania Planu zajmie się Rada 

Sołecka  sołectwa Białobrzegi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


